
 

Center for voksne og velfærd

Den 15. april 2020

NOTAT

Status og tiltag på de områder som Ishøj varetager for Vallensbæk 
Administrationen i Ishøj Kommune anmodede i forbindelse med budgetopfølgning 31.1 om et samlet 
merforbrug på 2,050 mio. kr. på deltema 4.3 Genoptræning og deltema 5.2 Voksne med særlige behov, 
som Center for Voksne og Velfærd varetager.

Vallensbæk Kommune valgte ikke at give tillægsbevilling hertil, og har anmodet administrationen i Is-
høj Kommune om at undersøge, hvorvidt der på nogle områder med mindre aktivitet kan genereres et 
kompenserende mindre forbrug, og om der er mulighed for øvrige kompenserende tiltag.  

Budgetopfølgningen januar/marts 2020
I forbindelse med budgetopfølgningen 2020 har Center for Voksne og Velfærd isoleret set ansøgt om føl-
gende tillægsbevilling: 

Deltema 4.3 Genoptræning                           0,550 mio. kr.
Merudgiften vedrører 2 konkrete sager på den specialiserede rehabilitering. Aftalen mellem Ishøj Kom-
mune og Vallensbæk Kommune på den specialiserede rehabilitering er, at der afsættes budget, når kon-
krete sager opstår. Der er således ikke budget til de to sager. Der er afregnet for 0,550 mio. kr. 

Deltema 5.2 Voksne med særlige behov                            1,500 mio. kr.
Udgiftsbehovet fordeler sig på optiske synshjælpemidler 0,8 mio. kr., arm- og benproteser 0,5 mio. kr. og 
inkontinens og stomi 0,2 mio. kr. 

Samtidig er der blevet gjort opmærksom på, at der generelt er et udgiftspres på det voksenspecialiserede 
socialområde, og der er brug for nettoafgang, hvis budgettet skal holdes indenfor den afsatte budgetram-
me. Administrationen valgte et forsigtigt skøn ved budgetopfølgning for at afvente evt. til- og afgang i det 
1. kvartal 2020.  

Det generelle udgiftspres på de to deltemaer
Ishøj Kommune har fortaget en analyse af hjælpemiddelområdet, jf. bilag 1 og det voksenspecialiserede 
socialområde, jf. bilag 2 for at kunne vurdere, hvorvidt der med ekstra tiltag kan findes kompenserende 
mindre forbrug.

Analysen viser jf. bilag 1, at der er et generelt pres på hjælpemidler på alle områder. I faste priser er der 
sket en stigning i udgifterne til hjælpemidler fra 2013 -2019 på 45 % samtidig med, at befolkningstallet 
er steget 12 %. Selvom der ikke gøres forskel i sagsbehandlingen af borgere, er det ikke samme tendens, 
der gør sig gældende i Ishøj Kommune, hvor befolkningstilvæksten er 9 %, mens stigningen i udgifter 
til hjælpemidler kun er steget med 11 % i faste priser. Forskellen i tallene kan skyldes, at tilflyttere i 
Vallensbæk Kommune i højere grad flytter ind i handicapvenlige boliger, men det er ikke muligt for Is-
høj Kommune at påvise dette. 
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På det specialiserede socialområde er budgetoverholdelse mere afhængig af antallet af enkelte dyre sa-
ger. Det betyder, at forbruget afhænger meget af til- og afgange i sager. Afgange i sager er ofte resultat 
af et kontinuerligt socialpædagogisk arbejde og en interesse fra borgernes side til at komme videre. 

Tilgangen af sager skyldes ofte børn, der er blevet 18 år eller det skyldes udefrakommende sager, som 
kommunen ikke har haft mulighed for at forudse. Der opleves et stort pres på området, der er afhængig 
af en nettoafgang for at kunne budgetoverholde. Det er stadig tidligt på budgetåret i forhold til at kunne 
konkludere det faktiske resultat, men området følges tæt.

Kompenserende mindre forbrug til brug for budgetoverholdelse i 2020
På det specialiserede rehabiliteringsområde er det ikke muligt at finde kompenserende mindre forbrug, 
da området først budgetlægges løbende efterhånden, som der kommer nye sager, dvs. at det i begyndel-
se af året slet ikke er budget på området.

Budget til hjælpemiddelområdet er meget presset. Hvis der skal foretages kompenserende besparelser, 
skal man gå ind og justere på serviceniveauet i forhold til, hvor lang tid borgeren skal vente på at få sin 
ansøgning behandlet.

Administrationen kan i stedet pege på et kompenserede mindre forbrug på det voksenspecialiserede so-
cialområde på 4 konkrete hjemtagelser. Men tiltagene kræver en særlig indsats fra Vallensbæk Kommu-
nes side til at indgå i løsningen. 

 Specialiserede rehabilitering                                                                                0,0 mio. kr.
Det er som tidligere nævnt ikke muligt at komme med kompenserende besparelser på specialiserede re-
habilitering, da der kun bevilges budget til området løbende i forhold til konkrete sager.

 Inkontinens, stomi og APV - Vallensbæk Kommune er udførende                  0,0 mio. kr.                              
På hjælpemiddelområdet er der to områder, hvor Vallensbæk Kommune selv er udførende, mens bud-
gettet ligger under en bevilling, som Ishøj Kommune er ansvarlig for. 

 Det drejer sig om områderne:
 APV til brug for Hjemmeplejens personale
 Bleer til stomi- og inkontinens

Der har været en stigning i forbrug fra 2018 – 2019 på 26 % på APV og 16 % på bleer. Ishøj Kommune 
foreslår, at Vallensbæk Kommune undersøger, hvad de store stigninger skyldes, og evt. kommer med 
kompenserende besparelser. 

Ishøj Kommune anbefaler jf. bilag 1, at budgettet til APV og bleer, som Vallensbæk Kommune selv va-
retager flyttes væk fra bevillingen (da Ishøj Kommune ikke har nogen indflydelse på forbruget). Der er 
budgetlagt med 0,330 mio. til APV og 0,350 mio. til bleer, svarende til forbruget i 2018, da der ikke er 
tilført varige budgetter til området.

Vallensbæk Kommune kan vurdere, om udgifterne til APV eventuelt kan afholdes af Hjemmeplejen i 
Vallensbæk, da der er tale om hjælpemidler, som bruges af personalet i deres daglige arbejde. 

Ishøj Kommune kan ikke pege på kompenserende mindre forbrug.
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 Optiske hjælpemidler mv.                                                                                    0,0 mio. kr.
Foruden udgifterne til APV og bleer, er regionen et yderligere område, hvor Ishøj Kommune ikke har 
reel mulighed for at påvirke udgiftspresset, jf. bilag 1. 

Det drejer sig primært om:
 Optiske synshjælpemidler                                                                            

Der er selvhenvenderprincip i forhold til borgere, der af regionen får udredt behov for hjælpemidler. 
Regningen for udredningen skal kommunen betale. Efterfølgende ansøger regionen et hjælpemiddel til 
borgeren hos kommunen, som har svært ved at anvise anmodningen. De samlede udgifter var i 2019 på 
1,4 mio.kr. til hjælpemidler, som regionen genererer, hvilket er en stigning på 20 % fra 2018.

Udgifterne som Ishøj Kommune ikke har mulig for at påvirke (APV, bleer og regionen) udgjorde i 2019 
samlet 2,2 mio. kr. svarende til ca. 19 % af det samlede forbrug på hjælpemidler. 

1,0 mio. kr. ud af de 1,5 mio. kr., som Ishøj Kommune anmodede om ved januar budgetopfølgningen 
vedrører områder Ishøj Kommune ikke har reelt indflydelse på.

Ishøj Kommune kan ikke pege på kompenserende besparelser 
 

 Arm og benproteser                                                                                              0,0 mio. kr.
Arm og benproteser bevilger Ishøj Kommune selv. Der bevilges kun proteser ud fra et reelt behov. Ud-
skiftningen af protesen sker hver 2-3 år, men først når protesen er ved at være slidt.

Foruden borgerens mulighed for i højere grad at kunne klare forskellige situationer selv uden hjælp, er 
der særlig opmærksomhed på borgerens behov for at kunne passe deres arbejde.

Ishøj Kommune kan ikke pege på kompenserende besparelser 

 Hjælpemidler - Reduktion af serviceniveau                                                       0,0 mio. kr.
Der er undersøgt jf. bilag 1, om der er mulighed for at ændre på serviceniveauet på hjælpemidler. Det er 
muligt at regulere på sagsbehandlingstiden, hvilket dog kun kan forhale udgifterne og kræver nye kvali-
tetsstandarder i Vallensbæk Kommune. Dette vil medføre, at der vil blive forskel i serviceniveauet i de 
to kommuner.

Vallensbæk Kommune kan vurdere, om at reducere serviceniveauet med en længere sagsbehandlingstid 
er ønskeligt. Der vil ikke være en reel besparelse på sigt, men udgifterne vil kunne forhales. Andre ele-
menter i serviceniveauet er lovbestemte og kan ikke ændres.

Ishøj Kommune derfor kan ikke pege på kompenserende besparelser 

 Det voksenspecialiserede socialområde                                                             -1,5 mio. kr.
Administrationen forslår dermed følgende kompenserende mindre udgifter:

Hjemtagelse af 4 sager konkrete sager

 Helårseffekt *           -3.0 mio.kr
 Effekt for 2020*       -1,5 mio.kr.        

*Udgiftspres på det voksenspecialiserede socialområde er ikke medregnet.
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Det er potentiale i at nedjustere udgifterne i 4 konkrete sager, jf. bilag 2, på det voksenspecialiserede so-
cialområde under forudsætning af, at Vallensbæk Kommune kan tilbyde egnede boliger. Samlet set vil 
der være mulighed for at reducere udgifterne i disse 4 sager på op imod 250.000 kr. pr. måned.

De økonomiske konsekvenser for 2020 afhænger af, hvornår tiltagene kan implementeres. Beregningen 
er kalkuleret med en gennemsnitlig 6 mdrs. besparelse. Modsat vil der være nødvendigt at stille en ple-
jeplads til rådighed. Denne udgift er ikke indregnet i besparelsen for 2020 og 2021. 

Det anbefales, at besparelsen også skal ses i lyset af et kendt udgiftspres på det voksenspecialiserede so-
cialområde, som det har været for tidligt at tage med i budgetopfølgning 31.1, men hvor prognosen me-
dio marts viser et merforbrug på ca. 1,5 mio. kr. i 2020 jf. bilag 2

Helårsvirkningen fra 2021vil kunne blive op imod 3,0 mio. kr. men heller ikke her er sket modregning 
af udgiftspresset på området. Heller ikke evt. køb af plejeplads er medregnet.

Ishøj Kommune foreslår, at Vallensbæk Kommune finder 4 egnede boliger - herunder en plejeplads - til 
de 4 borgere, så Handicap og Psykiatri kan igangsætte arbejdet med at flytte borgerne fra botilbud/krise-
center til egen bolig.  Hjemtagelser kan kun ske med borgernes samtykke.

Yderligere opmærksomhedspunkter på baggrund af analysen
Analysen over hjælpemiddelområdet og det specialiserede socialområde har givet anledning til at frem-
hæve opmærksomhedspunkter.
  
Opmærksomhedspunkt 1: Budgetteringsmetode
Det tyder på en tendens til, at der på hjælpemiddelområdet er en underbudgettering set i forhold til ud-
viklingen i udgiftspres på ydelserne, jf. bilag 1- For at kunne økonomistyre område, kan Vallensbæk 
Kommune med fordel basere budgetlægningen på faste demografimodeller, som de to administrationer 
kan udarbejde i samarbejde. 

Opmærksomhedspunkt 2:Allerede implementerede tiltag 
Ishøj Kommune har sat flere tiltag i værk for at minimere yderligere stigning i tilgang af hjælpemidler, 
jf. bilag 1. Det er bl.a. særlig fokus på særlig dyre sager og f.eks. opstramning af, hvornår borgerne er 
berettiget til en handicapbil. Ishøj Kommune afventer effekten af de forskellige tiltag, der allerede er 
igangsat. Samtidig er der implementeret en ny mere detaljeret kontoplan, der med tiden vil give en mere 
detaljeret viden om udgiftspres på de enkelte områder. 

Opmærksomhedspunkt 3: Behov for nettoafgang på det voksenspecialiserede socialområde
Der er et økonomisk presset budget på det voksenspecialiserede socialområde, hvor der er brug for en 
nettoafgang for, at budgettet kan holdes. Der er brug for, at borgere fraflytter botilbud og flytter i egen 
bolig. Det er dog forventningen, at der som udgangspunktet vil være en nettotilgang af borgere. 

Thomas Stenrød Paulsen / Maibritt Pedersen
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Bilag 1

Udvikling i gennemsnitspriser og antal borgere
Administrationen har undersøgt gennemsnitspriserne på hjælpemidler i Ishøj Kommune. Beløb er om-
regnet til faste priser i 2020 PL.

Figur 1: Udvikling i antal borgere (i 100) og pris pr. borger (i 1.000) i Vallensbæk kommune 
(2020 PL)
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Kilde: Ishøj Kommunes hjemmeside og kommunens økonomisystem (OPUS)

Tendensen viser, at det gennemsnitlige antal borgere fra 2013 til 2020, der modtager hjælpemiddelydel-
ser i Vallensbæk Kommune er steget med ca. 102 pct., mens de gennemsnitlige priser pr. borger er fal-
det med ca. 28 pct. Sat på spidsen viser udviklingen, at Vallensbæk rummer flere borgere til en lavere 
gennemsnitspris i 2020 end tilfældet var i 2013. 

Figur 2: Udvikling i budget og forbrug i Vallensbæk Kommune (2020 PL)
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Figur 2. viser, at der er tydelige udsving i forbrug mellem årene, særligt i de seneste år. Den præcise 
årsag til udsving i forbrug er svær at redegøre for. Tendensen er imidlertid at der fra 2013 til 2019 er 
sket en stigning i forbruget på ca. 45 pct., mens budgettet er steget med ca. 83 pct. Som grafen viser, 
har udgangspunktet for de budgetlagte midler ligget for lavt i forhold til det faktiske forbrug, hvorfor 
budgettilpasningen kan forekomme mere voldsom, end den f.eks. har været i Ishøj Kommune. Når 
det er sagt, er forbrugsudviklingen i Vallensbæk Kommune højere end i Ishøj Kommune. I Ishøj 
Kommune er både budget og forbrug steget med ca. 11pct. i samme periode. For at imødegå under-
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budgettering fremover kan Vallensbæk Kommune vælge at bevilge efter en demografimodel, som 
kan udvikles af de to administrationer i samarbejde.

Figur 3: Befolkningsudviklingen i Vallensbæk og Ishøj kommuner i 2013-2020
               (hele 1.000)
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Figur 2 og 3 viser, at befolkningstallet i Vallensbæk Kommune er steget med ca. 12 pct. fra 2013 til 
2019, mens forbruget er stegt med ca. 45 pct. I Ishøj Kommune er befolkningstilvæksten i samme perio-
de på ca. 9 pct., mens udgifterne til hjælpemidler er steget med ca. 11 pct.

Det er ikke muligt pt. at påvise med de tilgængelige data til rådighed, at de borgere, der tilflytter Val-
lensbæk Kommune, har et større behov for hjælpemidler end de borgere, der tilflytter Ishøj Kommune. 
Men ovennævnte tal indikerer dette. For at kunne fastslå om det forholder sig sådan, vil det kunne gøres 
ved at se på, hvilke typer boliger de nye borgere flytter ind i samtidig med, at aldersniveauerne vurderes. 
Sådanne undersøgelser kan Ishøj Kommune på egen hånd ikke fremskaffe data til.

Hjælpemidler, hvor Ishøj Kommune ikke kan påvirke udgiftspresset
Der er to områder, hvor Vallensbæk Kommune selv forestår håndteringen af områderne. Det drejer sig 
dels om Hjemmeplejens brug af hjælpemidler til pleje af borgeren (APV) og dels udlevering af bleer.

Når der i Hjemmeplejen er brug for hjælpemidler til pleje af en borger, er dette hjælpemiddel ikke et 
hjælpemiddel, som administreres jævnfør servicelovens §112, men i stedet et rent arbejdsredskab. Ar-
bejdsredskabet skal benyttes, så hjælperen i hjemmene har en korrekt indrettet arbejdsplads. Dette områ-
de kan lovmæssigt flyttes til Hjemmeplejen, så udgiften fjernes fra servicelovens hjælpemiddeludgift.

Ishøj Kommune gennemgik i februar 2020 manuelt størrelsen af udgifter til APV i perioden 2018-2019. 
I 2019 steg udgifterne opgjort i faste priser fra 0,33 mio. kr. til 0,42 mio. kr. svarende til en stigning på 
26 %. Da Ishøj Kommune ikke varetager området, er det ikke muligt at sige noget om, hvorvidt der er 
tale om en tilfældig stigning, eller om der er tale om en tendens.

Det samme gør sig gældende i forhold til bleer, som er steget fra 0,35 mio. kr. i 2018 til 0,40 mio. kr. i 
2019, svarende til en stigning på 16 pct. i faste priser.

Der er ligeledes sket en markant stigning i antal borgere, der bliver udredt til et hjælpemiddel hos Regio-
nen. Der er selvhenvenderprincip på dette område. En udredning koster 6,8 t. kr. pr borger, som kom-
munen altid skal betale. Efterfølgende kan regionen søge om f.eks. et optisk hjælpemiddel, som kom-
munen bevilger med baggrund i udredningen. Det er ofte meget dyre sager, hvorfor Ishøj Kommune har 
udpeget en medarbejder, der har særligt fokus på området. Udgiften til regionen udgør ca. 1,38 mio. kr. 
ud af den samlede udgift til hjælpemidler i 2019 på 11,6 mio. kr. Stigning fra 2018 til 2019 er 20 pct. i 
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faste priser. Heller ikke her er det muligt at vurdere, om der er tale om en tendens eller en tilfældighed 
mellem de to år.

Den manuelle opgørelse på alle betalinger i 2018 og 2019 viser, at 2,2 mio. kr. svarende til ca. 19 pct. af 
det faktiske forbrug i 2019 vedrører områder (APV, bleer og regionen), hvor Ishøj Kommune ikke har 
handlemuligheder i forhold til at reducere udgiftspresset på hjælpemidler. 

1,0 mio. kr. ud af de 1,5 mio. kr. Ishøj Kommune søgte ved januar budgetopfølgningen vedrører netop 
områder Ishøj Kommune ikke har reelt indflydelse på.

Indsatser på hjælpemiddelområdet
Ishøj Kommune har særlig fokus på dyre enkeltsager og indkøb af dyre hjælpemidler generelt. Der er i 
sagsbehandlergruppen fokus på området generelt. F eks overvejes i hver konkret sag om, hvorvidt der 
skal betales for dyre reparationer af f.eks. en el-kørestol, eller om det bedre kan betale sig at indkøbe 
nyt. Alle ansøgninger om el-scootere besluttes på teammøde. 

På bil-området opleves en stagnation i udskiftningerne af ”gamle” biler, idet der nu skal gå 8 år mellem 
udskiftningerne og ikke som tidligere 6 år. Desuden har Ishøj Kommune særlig fokus på bevillinger af 
biler til trivsel, idet administrationen inkl. juridisk kompetence, har anlagt en strammere indgang til be-
villingen. I vurderingen af borgerens kørselsbehov tages udgangspunkt i om bilen bevilges ud fra et ar-
bejds- eller uddannelsesmæssigt perspektiv for, at borgeren er berettiget til at få bevilget en bil som 
hjælpemiddel. Alle ansøgning om biler besluttes på teammøde. 

Der er arbejdet med yderligere følgende tiltag for at holde priserne nede og få en bedre dokumentation 
af udgifterne.

 Ny kontoplan
 Nye indkøbsaftaler, på standard hjælpemidler
 Samhandelsaftaler på individuelt tilpassede hjælpemidler
 Fokus på bevillingspraksis

Et tiltag der kan bruges, men som Ishøj Kommune ikke anbefaler, er, at sagsbehandlingstiden kan udvi-
des. Dette forhaler dog kun sagerne, og ikke udgifterne i længden. Det vil kræve dog en ændring i kvali-
tetsstandarderne. 

Det kan også altid diskuteres om, hvor lang tid det er økonomisk forsvarligt at genanvende et hjælpe-
middel med tilhørende reparationer. Disse overvejelser gøres altid. 

Andre tiltag vil være på kant med loven, idet Ishøj Kommune kun bevilger ydelser, som er lovbundne, 
og reguleret af kvalitetsstandarder.



8

Bilag 2

Voksenspecialiserede socialområde
Der er generelt et udgiftspres på det voksenspecialiserede socialområde, og der er brug for nettoafgang, 
hvis budgettet skal afholdes indenfor den afsatte budgetramme. Udfordringen er, at der har været en net-
totilgang i 2019 og at der generelt er nettotilgang af borgere til det voksenspecialiserede socialområde i 
kommunerne. 

Prognose pr. 11. marts viser, at vi forventer et merforbrug på 1,56 mio. i 2020, heraf er 0,9 mio. er mang-
lende afregning for 2019. 

Handicap og Psykiatri ser dog muligheder i besparelser i enkelte sager, hvor det er perspektiv i at flytte 
borgere fra udgiftstunge botilbud til egen bolig.

Prognose over specialiserede område 

Prognose 
2020

Budget 
2020

Merforbrug
/mindre for-

brug
Botilbud 40.773 40.095 768
Dagtilbud 7.130 6.042 1.088
Ekstern § 85 1.041 1.438 -397
Krisecen-
ter/forsorgs-
hjem 2.180 2.242 -62
Alkoholmis-
brug 775 965 -190
Stofmisbrug 1.350 1.574 -224
Ledsagerord-
ning 694 694 0
Merudgifter 287 546 -259
Sager fra 2019 900 0 900
Forventet til-
gang 330 0 330
Forventet af-
gang -300 0 -300

55.160 53.596 1.564

Sager fra 2019 som bliver bogført i 2020 (0,9 mio.)
Budget 2020 er desuden udfordret af manglende afregninger fra 2019, som først er bogført i 2020. 
Den ene sag omhandler én udgiftstung borger, som i perioden 14.11-19 til 18.12.19 er flyttet i et sommer-
hus i Gilleleje, hvor der af sikkerhedsmæssige årsager er to medarbejdere tilstede i døgndrift. Dette af-
spejler sig i en høj udgift på 650.000 kr. Sagen blev ikke afregnet i 2019, idet der var uenighed om prisen 
mellem Handicap og Psykiatri og botilbud. Der er nu væsentlige fremskridt i forhold til borgeren, som er 
flyttet til et nyt botilbud. 
Herudover at der en sag med en borger på et botilbud, som fejlagtig er konteret under Ishøj Kommune i 
2019. Dette medfører en ekstra udgift på 0,250 mio. i 2020 for Vallensbæk. 
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Mulige afgange/tiltag for besparelser 
Ishøj har lagt afgang ind i prognose på 0,300 mio., idet forventningen er, at der vil finde afgang sted i 
2020. Modsat er der forventning om tilgang af sag med en ung borger på snart 18 år, hvor et botilbud er 
den rette løsning for borgeren. Generelt er der en nettotilgang af borgere på det voksenspecialiserede so-
cialområde i kommunerne. Så prognosen beskrives som optimistisk. 

Hvis der skal være yderligere afgang i 2020, er det vigtigt, at grundvilkår er på plads for at få besparelser. 

Eksempler på sager til hjemtagelse
I nedenstående er en beskrivelse af konkrete sager, hvor der kan være en mulighed for at flytte borgere 
fra bo-tilbud til egen bolig, hvis forudsætninger er på plads. Der vil i enkelte sager være brug for social-
pædagogisk støtte til borgerne efter, at de flytter i egen bolig. Vurderingen er, at der samlet set i disse 4 
sager, er kompenserende besparelser på op imod 0,250 mio. kr. pr. måned. Det er usikkert, hvor hurtigt 
det vil kunne være muligt at implementere ændringen, hvilket selvfølgelig vil have betydning for konse-
kvensen for 2019. Den årlige besparelse vil være 3,0 mio. kr. Her skal modregnes et udgiftspres af sager. 
Derudover skal der kalkuleres med en plejeplads i Vallensbæk Kommune.

Sag 1: 
Det drejer sig om en 23-årig mand. 
Borgeren er bevilget midlertidigt botilbud jf. servicelovens § 107 til en opholdsbetaling på ca. 90.000 kr. 
pr. måned. 
Handicap og Psykiatri vurderer, at borgeren vil kunne klare sig i egen bolig. Borgeren ønsker også selv 
at flytte i egen bolig og har skrevet sig op i almene boligselskaber - i samarbejde med personalet fra bo-
stedet. Dette er sket i august 2019. Han har endnu ikke fået tilbudt en bolig som følge heraf.

Vallensbæk Kommune har oplyst, at borgeren ikke kan noteres på deres boligsociale liste – først pga. 
Vallensbæk Kommune har vurderet, at det ikke var realistisk at tilbyde ham en bolig ud fra hans lave 
indkomst (var på daværende tidspunkt på kontanthjælp). Borgeren er nu i job siden sommeren 2019, 
men Vallensbæk Kommune vurderer fortsat, at han ikke kan skrives på den boligsociale liste, idet det nu 
vurderes, at han selv har ressourcer til at skrive sig op til bolig. Udfordringer er, at borgeren, som vi har 
erfaret det, ikke vil flytte. Dette kan kun ske, hvis Vallensbæk Kommune tilbyder ham en bolig evt. gen-
nem deres boligsociale liste

Handicap og Psykiatri har juridisk set ikke mulighed for at udskrive borgeren til gaden. Derfor forholder 
situationen sig aktuelt således, at der afventes, at borgeren selv finder bolig et sted. I mellemtiden betaler 
Vallensbæk Kommune fortsat 90.000 kr. om måneden til et botilbud på trods af, at det vurderes at han 
kan bo i egen bolig. Bosted er enig i, at borgeren er klar til egen bolig. Der vil dog efter en evt. flytning 
være behov for råd og vejledning til borgeren.   

Sag 2;
Kvinde på krisecenter. Hun har været indskrevet siden november 2018, og døgntaksten er 2.450 kr. Hun 
mangler pt. bare bolig, og hun leder også bredt. Vallensbæk Kommune afskrev i første omgang at sætte 
hende på deres boligsociale liste, da det pga. hendes forsørgelsesgrundlag ikke ville være muligt at finde 
en bolig til hende. Hun er blevet skrevet på listen i februar, da hun er sikret job, når hun fraflytter krise-
centeret. 

Sag 3: 
Borgeren er 80 år og skizofren og er indskrevet på Kløverengen iht. SEL § 108, hvor den månedlige ud-
gift er ca. 51.000 kr.  Borgeren ønskede for et par år siden at flytte i plejebolig, da stort set alle hendes 
jævnaldrende var fraflyttet Kløverengen. Borgerens skizofreni er stort set brændt ud, og fra Kløveren-
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gens side hjælper man hende kun med pleje og hjælp til at hæve penge – det sidste tilskrives alder – 
hvorfor man derfra også anbefalede, at hun flyttede ud, da der intet pædagogisk aspekt var i det længere. 
Vallensbæk Kommune afviste hendes ansøgning med henvisning til, at hun var psykisk syg, og derfor 
ikke kunne rummes i en almindelig plejebolig. Rådgiverens vurdering er, at borgeren ikke har flere eller 
andre udfordringer end er normalt for kvinder på hendes alder.

Sag 4:
Borgeren er en 53 år gangbesværet mand med sukkersyge, psykisk aparte (aldrig udredt), tidligere alko-
holmisbrug, boede indtil sidste år i en båd i Vallensbæk Havn. Borgeren er indskrevet på et botilbud 
SEL § 108, hvor den månedlige udgift er ca. 90.000 kr. Borgeren kunne ikke blive boende i båden, og 
kom først i en aflastningsbolig i Vallensbæk Kommune, men her ville man hurtigt have ham udskrevet, 
da man ikke mente, at borgeren kunne rummes pga. psykiske udfordringer. 

Borgeren ville egentlig bare have sin egen 1-værelses bolig og så passe sig selv. Borgeren ændrede ef-
terfølgende mening til, at han måske kunne have brug for lidt hjælp. Vallensbæk Kommune kunne ikke 
finde en bolig til borgeren, hvorfor borgeren i sidste ende kom på et botilbud. På botilbuddet benytter 
borgeren sig ikke af personalet, han bor i en selvstændig bolig ved siden af bostedet og omgås ikke de 
andre beboere. Borgeren får kun hjælp til pleje, medicin og indkøb, og han ville kunne rummes i egen 
bolig med støtte til dette. 

Ishøj Kommune vil selvfølgelig meget gerne uddybe de konkrete sager i forhold til de to kommuners 
mulighederne for at arbejde hen imod bedre og billigere løsninger. Her er det vigtig at huske på, at Ishøj 
Kommune løbende arbejder pædagogik og motiverende for, at borgerne på eget initiativ flytter. Men 
kommunen har ikke lovhjemmel til at sætte borgerne på gaden.


